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 Übersicht Stromlieferung / Stromprodukte 2023 

 
  

 
 
 
 
 

  

 
DAVOSER.STROM 

 
WASSER.STROM 

 
BASIS.STROM 

exkl. MWST inkl. MWST exkl. MWST inkl. MWST exkl. MWST inkl. MWST 

Tagespreis Rp./kWh 20.60 22.19 18.10 19.49 17.80 19.17 

Nachtpreis  Rp./kWh 20.60 22.19 18.10 19.49 17.80 19.17 

 
 
  

WASSER.STROM 
Das Standardprodukt, 100% Erneuerbare Energie aus                                
Wasserkraft Schweiz. 
 

 

Legende 

kWh  Kilowattstunden 

Tagespreis 06.00 – 22.00 Uhr 

Nachtpreis 22.00 – 06.00 Uhr 
 

  
DAVOSER.STROM 
100 % Erneuerbare Energie Wasser- und Solarstrom aus 
Davos. 
 

  
BASIS.STROM 
100% Graustrom – hauptsächlich nukleare Produktion. 
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 Übersicht Netznutzung / Kundengruppen 2023  

 

 
 

Tagespreis  Nachtpreis SDL Grundpreis Leistungspreis  

Rp. /kWh Rp. /kWh Rp. /kWh CHF/Monat CHF/Kilowatt 

 
 

exkl. 
MWST 

 
 

inkl. 
MWST 

 
 

exkl. 
MWST 

 
 

inkl. 
MWST 

 
 

exkl. 
MWST 

 
 

inkl. 
MWST 

 
 

exkl. 
MWST 

 
 

inkl. 
MWST 

 
 

exkl. 
MWST 

 
 

inkl. 
MWST 

nicht dauernd genutzt 6.10 6.57 4.00 4.31 0.46 0.50 20.00 21.54 - - 

dauernd genutzt 8.70 9.37 6.60 7.11 0.46 0.50 9.00 9.69 - - 

Wärme > 30kVA 7.90 8.51 7.60 8.19 0.46 0.50 22.00 23.69 - - 

Temporär 20.00 21.54 20.00 21.54 0.46 0.50 - - - - 

Leistung NS 4.70 5.06 4.00 4.31 0.46 0.50 - - 73.00 78.62 

Leistung MS 5.30 5.71 5.10 5.49 0.46 0.50 - - 78.00 84.01 

 
 
 

 

Kundengruppen 

nicht dauernd genutzt  „nicht dauernd“ genutzte Messstellen. Bsp. Ferienwohnungen, Ferienhaus, etc. 

dauernd genutzt  „dauernd“ genutzte Messstellen mit einer Anschlussleistung < 30 kVA. Bsp.                                        
   Wohnungen, Allgemein, Stall, Garage, etc. 

Wärme > 30kVA  Bei bestehenden Wärmeverbrauchern, dessen Besitzer für diesen Anschluss eine                      
   zusätzliche Gebühr bezahlt haben. 

Temporär   alle temporären Anschlüsse wie: Baustellenanschlüsse, Festzelte, etc. 

Leistung NS   Kunden mit Leistungsmessung und einem jährlichen Stromkonsum                                             
   > 50‘000 kWh, sowie Messstellen am freien Markt. 

Leistung MS   Kunden mit einer eigenen Trafostation. 

 

Legende  

kW  Kilowatt 

kWh  Kilowattstunden 

Tagespreis 06.00 – 22.00 Uhr 

Nachtpreis 22.00 – 06.00 Uhr 

SDL  Systemdienstleistungen  
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 Übersicht Strompreise ab 1. Januar 2023 (Total inkl. Netz, Energie, Abgaben und MWST) 

 

 
 
 
 

Zähler ohne Lastgangmessung Zähler mit Lastgangmessung 
 

nicht dauernd                      
genutzt 

Grundpreis/Monat 

CHF 21.54  

 

dauernd genutzt 
 

Grundpreis/Monat 

CHF 9.69  

 

Wärme 
 

Grundpreis/Monat 

CHF 23.69  

 

Temporäranschluss 

- 

 

Leistung NS 
 

Leistungspreis/kW 

CHF 78.62  

 

Leistung MS 
 

Leistungspreis/kW 

CHF 84.01 

Konzessionsabgabe Gemeinde Davos pro Zähler CHF 0.00 / Monat 

Stromprodukte Alle Preise in Rappen pro Kilowattstunde (Rp./kWh) 

 Tagespreis 

Nachtpreis 

29.04 

26.77 

31.84 

29.57 

30.97 

30.65 

44.01 

44.01 

27.53 

26.77 

28.17 

27.96 

 Tagespreis 

Nachtpreis 

31.73 

29.47 

34.53 

32.27 

33.67 

33.34 

46.70 

46.70 

30.22 

29.47 

30.87 

30.65 

 Tagespreis 

Nachtpreis 

28.71 

26.45 

31.51 

29.25 

30.65 

30.33 

43.68 

43.68 

27.21 

26.45 

27.85 

27.64 

 
 

Strompreiszusammensetzung  
(Ø Haushaltkunde) 

 
 
 
  
 
 
  
 
 

Stromprodukte 

 

 

 

100% Erneuerbare Energie 
(Wasserkraft Schweiz) 

 

 

100% Erneuerbare Energie 
(Wasserkraft und Solar Davos) 

 

 

100% Graustrom                                           
(Kernkraft) 

Abgaben und Netzzuschlag  
 

o Systemdienstleistungen SDL / 0.50 Rp./kWh 

o Konzessionsabgaben pro kWh / 0.00 Rp./kWh 

o Gesetzliche Förderabgabe (KEV) / 2.48 Rp./kWh 

 

Legende / Hinweise  

Tagespreis  06.00 – 22.00 Uhr 
Nachtpreis  22.00 – 06.00 Uhr 

 

Abgaben 

Netz 

Energie 

ca. 10% 

ca. 30% 

ca. 60% 


